
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 1 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SETTORE FINANZIARIO 

        
  DETERMINAZIONE N. 7 
  Data  14/07/2022 
 

COPIA 
  
Oggetto : 

RIDETERMINAZIONE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2021 
POST CERTIFICAZIONE COVID-2019.    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  
 
 
 Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 05/05/2022 è stato 
approvato il Rendiconto di gestione per l’esercizio 2021; 

Visto il comma 827 dell’art. 1 della Legge n. 178/2020, riguardante il fondo per l'esercizio 
delle funzioni degli enti locali, che recita: “Gli enti locali destinatari delle risorse di cui al 
comma 822 sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web 
http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine perentorio del 31 maggio 2022, al 
Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato, una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a 
ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, 
firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione digitale, di cui 
al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile del 
servizio finanziario e dall'organo di revisione economico finanziaria, attraverso un modello 
e con le modalità definiti con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di 
concerto con il Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, 
da adottare entro il 30 ottobre 2021. La certificazione di cui al periodo precedente non 
include le riduzioni di gettito derivanti da interventi autonomamente assunti dalla regione o 
provincia autonoma per gli enti locali del proprio territorio, con eccezione degli interventi di 
adeguamento alla normativa nazionale. La trasmissione per via telematica della 
certificazione ha valore giuridico ai sensi dell'articolo 45, comma 1, del codice di cui al 
citato decreto legislativo n. 82 del 2005…..”;  

 

Visto l’art. 37-bis del D.L. n. 21/2022, convertito con modificazioni nella Legge n. 51/2022, 
che recita: “Il provvedimento con il quale si rettificano gli allegati al rendiconto 2021 degli 
enti locali concernenti il risultato di amministrazione (allegato a) e l'elenco analitico delle 
risorse vincolate nel risultato di amministrazione (allegato a/2), al fine di adeguare i 
predetti allegati alle risultanze della certificazione di cui all'articolo 39, comma 2, del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126, è di competenza del responsabile del servizio finanziario, previo parere 
dell'organo di revisione economico-finanziaria. Qualora risulti necessario rettificare anche il 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 2 

valore complessivo del risultato di amministrazione, il provvedimento rimane di 
competenza dell'organo consiliare, previo parere dell'organo di revisione economico-
finanziaria.”; 

 

Dato atto che questo ente ha provveduto regolarmente all’invio della suddetta 
certificazione (invio effettuato il giorno 30/05/2022 prot. Mef 142828); 

Rilevato che, le risultanze del rendiconto 2021 non sono allineate a quelle della 
certificazione in considerazione dell’identificazione di alcune minori entrate non connesse 
all’emergenza covid-19 che non possono essere compensate; 

Considerato che si è proceduto a certificare un importo di utilizzo del fondo funzioni 
fondamentali pari ad € 9.752, al netto dei ristori specifici e che pertanto le risorse non 
utilizzate pari ad € 25.614,31 confluiscono nell’avanzo vincolato per legge consuntivo anno 
2021; 

Dato atto che il risultato di amministrazione anno 2021 risulta confermato per l’importo 
complessivo di € 307.725,97, come da Allegato A) alla presente; 

Dato atto che si rende necessario rettificare la composizione del predetto risultato, in 
quanto si evidenziano € 13.726,08 di maggiori risorse da destinare all’avanzo vincolato, 
così meglio evidenziate: 

DESCRIZIONE CONSUNTIVO 2021 
APPROVATO 

VARIAZIONE 
RISULTATO POST-
CERTIFICAZIONE 

COVID 19 
Risultato d'amministrazione (A) 307.725,97 € 307.725,97 € 
composizione del risultato di 
amministrazione:     

Parte accantonata (B) 
                             
59.136,74 €  

                             
59.136,74 €  

Parte vincolata (C ) 
                             
11.888,33 €  

                             
25.614,31 €  

Parte destinata agli investimenti (D)     
Parte disponibile (E= A-B-C-D) 236.700,90 € 222.974,92 € 

   
variazione allegato A2  rendiconto 2021   post certificazione  

vincoli da Legge 
                             
11.760,89 €  

                             
21.895,87 €  

vincoli da trasferimenti 
                                   
127,44 €  

                               
3.718,44 €  

TOTALE PAERI VINCOLATA 
                             
11.888,33 €  

                             
25.614,31 €  

 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 3 

Ritenuto pertanto di procedere a modificare i seguenti allegati che contemplano il risultato 
di amministrazione al 31 dicembre 2021, andando a rettificare la parte vincolata (quota 
“vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili”), relativa al fondo per l’esercizio delle 
funzioni degli enti locali, e conseguentemente la parte disponibile, ferma restando la 
consistenza complessiva dello stesso risultato:  
a) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  
b) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;  
c) equilibri di bilancio;  
d) quadro generale riassuntivo;  
 
Dato atto che i predetti prospetti si intendono modificati anche nella Relazione sulla 
gestione allegata al bilancio consuntivo 2021; 
 
Acquisito il parere dell’organo di revisione, allegato alla presente per costituirne parte 
sostanziale ed integrante; 
 
DATO ATTO: 

- che è stata acquisita l’attestazione favorevole del responsabile del servizio tecnico, 
ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/00, di regolarità tecnica e 
correttezza dell’azione amministrativa; 

- che è stata acquisita l’attestazione favorevole del responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 comma 4 e 153 del D. Lgs. 267/00, 
di regolarità contabile, di copertura finanziaria e di rispetto degli equilibri di bilancio 
(gestione, residui e cassa); 

Dato atto che si procederà tempestivamente a darne comunicazione alla Giunta e al 
Consiglio Comunale;  
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto vigente; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) per le motivazioni in premessa, di modificare il rendiconto della gestione 2021, 
rideterminando la composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 
2021, ferma restando la consistenza complessiva dello stesso, nel seguente modo: 

Avanzo vincolato 
                             
59.136,74 €  

Avanzo vincolato 
                             
25.614,31 €  

Avanzo destinato investimenti   

Avanzo disponibile 
                           
222.974,92 €  

TOTALE AVANZO                            



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 4 

307.725,97 €  
 

2) di modificare, tenendo conto delle nuove risultanze della composizione del risultato 
di amministrazione al 31 dicembre 2021 di cui al punto 1, i seguenti allegati del 
rendiconto della gestione 2021 che, come modificati, corredano la presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale:  

a) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (Allegato A);  

b) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (Allegato 
A/2);  

c) equilibri di bilancio (Allegato B);  

d) quadro generale riassuntivo (Allegato C);  

2) di prendere atto del parere favorevole dell’organo di revisione, allegato alla 
presente per costituirne parte sostanziale ed integrante, 

3) di disporre la trasmissione del rendiconto 2021 aggiornato con la presente 
deliberazione, alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche – BDAP istituita con 
l’art. 13 della Legge n. 196/2009, entro il termine di trenta giorni dal presente 
provvedimento, come previsto dall’art. 4, comma 1, lettera b) del D.M. del 12 
maggio 2016; 

4) di dare atto che si procederà tempestivamente alla comunicazione della presente 
alla Giunta e al Consiglio Comunale; 

5) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del 
presente procedimento è il Responsabile Settore Finanziario Dott.sa Mariateresa 
Caporale; 

6) di attestare che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
gg consecutivi. 

     Il Responsabile del Servizio  
 F.to            Caporale dott.ssa Mariateresa 

 
  
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 14/07/2022 Il responsabile del servizio  
 F.to            Caporale dott.ssa Mariateresa 

 
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 27/07/2022 
                                                                                  il responsabile della pubblicazione 
       F.to Aletti Clara 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 5 

 
 

 
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : RIDETERMINAZIONE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2021 
POST CERTIFICAZIONE COVID-2019.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  30/06/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to               Caporale dott.ssa Mariateresa 

 
 

 
Parere preventivo regolarità contabile 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa). 
 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  30/06/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to             Caporale dott.ssa Mariateresa 

 
  
 
 
 
 


